

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRASTIS

The PEOPLE'S VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 8, Ontario

Authorized as Second Class Mail, Post Office Department, Ottawa
and for Payment of Postage in Cash

Kaina 10 ct.

Nr. 34

Penktadienis, Rugsėjo (September) 7, 1962, Toronto, Ontario

M E T A I XXXI

Alžyrijos žmonės Reikalauja, kad Abiejų Pusių Lyderiai Susitaikytų

ALŽYRAS. — Alžyrijai grumoja vidujinis karas, bet Alžyrijos žmonės masiniai demonstruoja ir reikalauja, kad abiejų pusių lyderiai susitaikytų ir tokiu būdu išvengtų brolių kraujo praliejimo. Jie sako, kad 7 metų karo užteko.

Pavojus vidujiniam karui išsivystyti labai didelis. Alžyro mieste įsitvirtino partizanai. Jų lyderiai sako, kad jie nenusileis Ben Bellai su jo politiniu biuru iš 7. Tuo tarpu daug didesnės jėgos reguliarės armijos, kurios lyderiai eina su Ben Bella ir politiniu biuru, apsupo Alžyrą ir matyti ruošiasi ginklu priversti maištininkus pasiduoti.

Arabų rajone Alžyre įvykusios kautynės, per kurias buvo užmušta 100 žmonių. Mat pačiame Alžyre yra Ben Bellos šalininkų. Jie faktinai laiko savo kontrolę visą arabų distriktą vadinamą Casbah.

Tuo tarpu Alžyro ir kitų miestų gyventojai masiniai demonstruoja ir reikalauja, kad būtų pastotas kelias vidujiniam karui.

B. Khedda, galios netekusios valdžios premjeras, kreipėsi į abiejų pusių lyderius, kviesdamas juos sudaryti 15 dienų paliaubas, kurių metu būtų galima turėti pasitarimus, kad suradus kelias abiems pusėms susitaikyti. Vidujinis karas apsunkintų Alžyrijos padėtį dar labiau.

Kada abiejų pusių ginkluotos jėgos pradėjo kovą Boghari apylinkėse, 75 mylios į pietus nuo Alžyro, tai minia musulmonų civilių pasipylę gatvėse su reikalavimu sulaikyti kovą. Minia atsistojo tarp abiejų pusių ir lyderiai buvo priversti pertraukti mūšį, kurio metu abi pusės turėjusios po keletą sužeistų.

Civiliai demonstruoja po visą Alžyriją reikalaudami taikos Alžyrijai.

Jeigu išsivystytų vidujinis karas, tai Francijos kariuomenė taip pat įsikištų. Ji sako, kad ji pasirengus apsaugoti europiečius ir jų turtą.

SOCIALIZACIJA YRA NATURALI IŠEITIS

OTTAWA. — Kanados Romos katalikų vyskupai, savo Labor Day atsikreipime, sako, kad socializacija yra natūrali išeitis, norint apsisaugoti nuo totalitarinio socializmo ir individualizmo.

Kova einanti tarp individualo laisvės ir socialio progreso.

Socializmą jie smerkia, bet suranda, kad socializacija, planavimas yra neišvengiami dalykai dėl pažangos.

Taifūnas Padarė Daug Nuostolių Hong Konge

HONG KONG. — Yra sakoma, kad kur trumpa, ten ir trūksta. Atrodo, kad dažnai taip ir būna.

Hong Kong yra vargų spaudžiamas miestas. Čia yra daug atbėgėlių iš Kinijos, tad bausis susikimšimas, kuriame yra baisiai daug skurdo. Ir štai, užėjo taifūnas (uraganas) ir baisiai nusiautė miestą.

Nuostoliai baisiai dideli: 59 žuvę, 511 sužeistų ir 27.000 benamių.

Didelis Žemės Drebėjimas Irane

TEHRAN. — Irane, vakarinėje dalyje, įvyko labai didelis žemės drebėjimas, daug didesnis, negu kad buvo Italijoje kiek laiko atgal. Nuostoliai dar neapskaičiuoti, bet jie labai dideli.

Nors žemės drebėjimas truko vos vieną minutę, tačiau jis padarė baisius nuostolius. Jau žinomais daviniais, 5,000 žmonių buvo užmušta, daug daugiau sužeista. Virš 200 miestelių ir kaimų buvo sugriauta. Labiausiai nukentėjo Daresfahn miestelis, kuriame žuvo 3.000 žmonių.

Žemės drebėjimas apėmė 23,000 ketvirtainių mylių plotą, apie 100 mylių nuo Tehrano. Jis įvyko trikampyje tarp Ghazvin, Saveh ir Hamadan miestų.

TSRS PARDUOSIANTI GINKLUS KUBAI

MASKVA. — Tarybų Sąjungos vyriausybė sako, kad ji sutiko patenkinti Kubos atstovo Guevara prašymą parduoti Kubai ginklą dėl apsigynimo.

Derybas vedė su Tarybų Sąjunga Ernesto Guevara, ekonomijos ministras, ir E. A. Havarro, Kubos nacionalinės milicijos lyderis.

Lotynai Ragina Prez. Kennedy

RIO DE JANEIRO. — Buvęs Brazilijos prez. Kubitschek ragina prezidentą Kennedy kviešti Lotynų Amerikos šalių konferenciją ir nustatyti politines gaires "sąjungai dėl pažangos". Girdi, kaip dabar yra, iš tos "sąjungos dėl pažangos" niekas neišeina.

Iš Amerikos pinigų, skirtų pakelti Lotynų Amerikos šalių ūkį, lotynų biednuomenė nei šilta, nei šalta. Varguomenėi reikia ne pinigų, o idėjos, kaip pagerinti savo būklę.

Lenkijos Klerikalai Smarkiau Šelsta

CENSTACHOVA. — Kardinalas Stefan Vyšynski piktai puolė šalies valdžią būk tai už bažnyčios persekiojimą. Pirmą kartą iš daugelio metų "stebuklingosios panelės švenčiausios" atvaizdas nešiotas aplink klostorių ir ta proga Vyšynskis puolė valdžią.

"Censtachovska" laikoma išgelbėjusia Lenkiją nuo švedų laike karo 17-me šimtmečiuje. Tai ir dabar matyti prašoma jos pagalbos, nors dvasininkai žino, kad tai yra klaida.

Tarp valdžios ir katalikų hierarchijos Lenkijoje paaštėjo kova.

Kukluksklanai Sudegino 14 Kryžių Louisianoje

TALLULAH, La. — Artinantis mokyklų atsidarymui, Ku Kluks Klanai sudegino Louisianos valstijoje net 14 kryžių. Daugiausia prie negrų mokyklų, prie negrų dvasiškių namų. Tai buvo aiškus grumojimas negrams, kurie kovoja už pašalinimą negrų segregacijos.

Ku Kluks Klanai, kaip žinia, kryžius degindami apsiengia baltais apsiaustais su kapišonais, taip, kad jų niekas neatpažintų.

Kryžių degintojai davė pareiškimą spaudai, kuriame sako:

"Mes norime, kad visi žinotų, kad Ku Kluks Klanas pradėjo aktyviau veikti Louisianoje, ir mes viešai demonstruojame savo pasipiktinimą integracijai degindami kryžius."

"Lengvos Dienos" Baigėsi V. Vokietijai

FRANKFURTAS, Vakarų Vokietija. — "Mes jau seniai liovėmės buvę modeliu kitiems", sako Adenauerio Vokietijos žmonės. Lengvos dienos jau baigėsi.

"Mes jau daugiau duodame bauginantį pavyzdį", rašo "Frankfurter Zeitung". Kyla baimės dėl infliacijos, dėl Vokietijos ateities ir daug kitų baimių.

Šalies ekonomika eina blogyn, taipgi gėsta viltys, kad Vokietija bus apvienyta Adenauerio sąlygomis. Nors reakcinis elementas provokuoja karą, dauguma vokiečių karo labai bijo, nes tai reikštų jiems galutiną sunaikinimą.

COLOMBIA PAKTAS BŪSIAS PATVIRTINTAS

REVELSTOKE, B. C. — Britų Kolumbijos premjeras Bennetas pareiškė, kad Columbia River jėgos paktas, sudarytas federalės vyriausybės su JAV, gali būti ratifikuotas, jeigu parlamentas užtruks kokius tris mėnesius.

"Mūsų protėviai kovojo ir žuvo už savo principus ir įsitikinimus, tad ir mes esame pasirengę tą patį padaryti, jei bus reikalus, kad išlaikius mūsų gyvenimo būdą".

Pietinių valstijų turčiai stengiasi iš paskutiniųjų išsaugoti esančią tvarką, tai yra, negrų atskyrimą nuo baltųjų mokyklose ir kitose srityse. Louisianoje labai mažai atlikta desegregacijos srityje. Be New Orleans, tik vienoje pradinėje mokykloje mokosi ir negrų vaikai.

Ku Kluks Klanas oficialiai yra pasmerktas, kaip anti-amerikinė organizacija, bet jis slaptai veikia. Ir jis ne vien prieš negrus nusistatęs. Jis ir prieš katalikus, ir prieš ateivius. Tai labai reakcinga organizacija. Pradžioje ši organizacija ne vieną negrą nulinčiavo.

Padėtis pietinėse valstijose primena JAV lyderiams, kad jie pirma savo namus sutvarkytų, o paskui kalbėtų apie "laisvinimą" kitų. Pietinėse Valstijose negral tur būt negeresnė padėtis, kaip kad Pietų Afrikoje, kur valdžią sudaro fašistuojanti baltieji.

Dukaborai Išėjo į 400 Mylių Eiseną

KRESTOVA, B. C. — Apie 600 šios apylinkės dukaborų, Sons of Freedom narių, išėjo į 400 mylių kelionę. Minia sudaro vyrai, moterys ir vaikai. Jie eina linkui Agasiz, kur randasi įkalinti šios sektos nariai.

Vietoje liko beveik tikta sektos Broliškos Tarybos nariai, kurie neseniai buvo kaltinami suokalbyje terorizuoti Kanados ir Britų Kolumbijos parlamentus, bet džiūrės buvo išteisininti. Komitetas atsakė dalyvauti šiame maršavime.

Maršuotojų tarpe yra mažų, kelių mėnesių kūdikių, ir 80 metų amžiaus senelių.

Policija nepastojė jiems kelio, tik reikalavo eiti po du gretoji, kad neužtvenkus kelių.

TORONTIEČIŲ KRONIKA

Lankėsi Toronte

Parodos proga, nemažai lietuvių lankėsi iš kitų miestų. Buvo ir tolimesnių svečių. Pavyzdžiui, iš Montrealo, kuris randasi už 360 mylių Toronto.

Korespondentui teko susitikti su montrealiečiais B. Kvietinsku, J. Lesevičium ir J. Urbanavičium. Taipgi su hamiltoniečiu A. Petroniu. Draugai sekmadienį lankėsi Liaudies Balso redakcijoje ir plačiai pasikalbėjo su laikraščio darbininkais apie Liaudies Balso reikalus, tolimesnį jo išlaikymą.

Montrealiečiai buvo apsi- stoję pas draugus Kilikevičius.

Gera Proga
Geram Kriaučiui

Savininkas dėl silpnos sveikatos parduoda vyriškų ir moteriškų "costum" drabužių biznį su namu. Galima pirkti tik biznį ir nuomoti tik krautuvę. Biznis geram distrikte, gerai išsigarsinęs tarp pasiturinčių gyventojų. Jis randasi ant Yonge streeto, Toronte.

Jeigu kas norėtų, galėčiau eiti į partnerius.

Dėl platesnių informacijų kreipkitės pas F. Gužauską, 191 Sutherland Dr., Toronto 17, arba telefonuokite 421-8565.

Serga

Kiek anksčiau A. Vitkus turėjo operaciją ant akies. Linkiu greitai pasveikti.

Susižiedavo

Torontiečių J. M. Masiokų dukterė Eleanorą susižiedavo su anglų kilmės vaikinui Ed. Lloyd.

Susilaukė sūnaus

Moris ir Nadina Degučiai, gyveną Toronto priemiesty Scarboro, susilaukė sūnaus. Rep.

Nickas Pocius
Sunkiai Kaltinamas

Pranešimas iš Bradfordo, Ont., datuotas rugpiučio 28, sako, kad Nick Pocius, torontietis, važiuodamas automobiliu 88 vieškeliu, suvažinėjo Peterį Langfordą, 9 metų amžiaus berniuką, mirtinai, ir sunkiai sužeidė John Styles, 17 metų jaunuolį.

Policija, kaip laikraštis praneša, kaltina Nicką Pocių, 66 metų amžiaus torontietį, kriminaliu neatsargumu, pavojingu važiavimu, neatsargiu važiavimu, važiavimu girtame stovyje ir turėjimu svaigalų savo automobilyje.

Nukentėjusieji eį šonu kelio, kada Pocius užvažiavęs ant jų.

"Vaduotojų" Vadas
Buves Nubaustas

Kiek laiko atgal teko pastebėti Laisvėje korespondenciją apie J. Simonaitį, Toronto "vaduotojų" veikėją, kuris pakliuvęs į bėdą — buves sučiuptas policijos už nelegalų degtinės pardavimą.

Korespondentas rašė apie jį sekančiai:

"Tai pats garbingiausias, ar vienas iš 'gerbiųjų' elito narių. Eina galvą išskėles, Tėvynę atvaduoti pasiryžęs, per radiją kalbėti moka ir selesmeniškai akia pamerkti moka. Didelis organizatorius kunigiškų sukaktuvių, kurio dėka ir vietoje 16-ta vasario nepriklausomybės šventė perėjo į 16-tą Vasario Kunigo Ažuballo gimtadienį, į kurį sugebėjo sutraukti politikus, laikraštinkus, miesto majorą, radijo pranešėjus ir kitus ant kitų žmonių galvų plaukiojančius burbuliukus, geriau sakant, smetonėlę."

Teke nugirsti kalbas, kad teismas visgi jį nubaudęs \$50.00. Tai, žinoma, tik bausmė. O advokatas veikiausiai atsiėjo keletą šimtų dolerių. Nubaustasis duodąs apeliaciją.

Torontietis

Rochester, N. Y.

Nesulaukėme torontiečių

Tūli rochesteriečiai šią vasarą vizitavo torontiečius. Taipgi lankėsi piknike ir asmeniniai vizitavo. Yra žinoma, kad pakvietimai buvo daromi torontiečiams, kad ir jie atvyktų į mūsų parengimus.

Rugp. 26 d. Gedimino draugija turėjo pikniką. O kadangi torontiečiai jau seniai pas mus buvo, tai ant 26 d. rugp., buvo manyta, kad tikrai turėsime svečių iš Toronto.

Grupė rochesteriečių buvo pasiruošę pavaišinti svečius šeštadienio popietę. Laukėme iki naktis užėjo. Nesulaukė šeštadienį, turėjome viltį,

Windsoriečių Žiniai

Canadian Tribune rėmėjai ruošia bankietą, šeštadienį, rugsėjo 22 d., 7.30 val. vak., Ukrainų salėje, 1457 Drouillard Rd., Windsore.

Bankiete kalbės Bruce Magnuson, vienas iš Kanados Komunistų Partijos vadų temoje: The Road to Jobs and Prosperity in Windsor — Kelias į darbus ir gerbūvį Windsore.

Ižanga į šį parengimą \$2. Visi darbo žmonės kviečiami dalyvauti.

kad tikrai sekmadienį turėsime svečių. Bet kuomet svečiai nepribuvo nei sekmadienį, o mūs maistas ir užsigėrimai stovi paruošti, tad pirmadienio vakare pas R. Barauską kad baliavojom, tai baliavojom. Po vieną išmėtė ir už svečių tinginiavimą.

Baliuką atžymėjome su \$10.75 Liaudies Balso paramai. Dalyviai prašė vardų

neskelbti.

Išrinktas korespondentas pasilieka

Anonimas

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
Suite 403 455 Spadina
Ofiso tel. WA. 2-6111
Res. — CL. 1-0651
Toronto

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą

Ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Priimam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius tik iš naujų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko.

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą. Multas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

Ukrainska Knyha centras ir skyriai randasi:

TORONTO: — 962 Bloor St. W.

WINNIPEG: — 613 Selkirk Ave.

EDMONTONE: — 10808 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 2643 E. Hastings St.

Toronto įstaigoje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto įstaiga atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta. Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė:

Ukrainska Knyha

962 BLOOR ST. W. — TORONTO 4, ONT.

Telefonas: LE. 4-7551

Akių ir Akinių Specialistas

G. S. MERRITT

Optometristas - Optikas
Skaitymui akiniai \$15.00 ir daugiau
Befocals — \$1.00 ir daugiau
(Išskaitant akių egzaminavimą)

Valandos: 9-12 ir 1-6. Treč. po piet uždaryta
Antrad. Ketvirt. ir Penkt. vakarais pagal susitarimą
1149 Dundas St. W. Tel. LE. 5-6400
Toronto, Ont.

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133
17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

PARDUODAME

ŠVIEŽIĄ MEDŲ

T. R. MacNaughton, Meadowvale, Ont.
(Westoniečio K. Doveikos žentas)

Torontiečių patogumui, mūsų bičių medaus galima gauti Lietuvių salėje, 160 Claremont St.

Laikrodininkas

F. Bochulis

71 Beaty Ave. — Toronto — Tel. LE. 3-5116

Taisau visokių rūšių laikrodžius ir žiedus
Pageidaujantiems paimu ir pristatau į namus

Darbas Garantuotas

Taipgi per mane galite nusipirkti pigiau laikrodžius,
šliūbinius žiedus ir kt.

LIETUVIS PLUMBERIS

J. Lisauskas

Irengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto